setores da sociedade, por meio da produção e da aplicação do conhecimento, em 

articulação permanente com o ensino e a pesquisa” (BRASIL, 2018, Art. 3). 

Essas atividades de caráter obrigatório do PPC do Curso de Graduação em Letras 

Polonês – Bacharelado devem totalizar 10% do total da carga horária do curso, ou seja, 

242h (duzentas e quarenta e duas horas), e, conforme a Resolução nº 86/2020-

CEPE/UFPR, em seu Art. 1º, têm como finalidade “ressaltar o valor das atividades de 

extensão que contribuem para a efetiva indissociabilidade entre Ensino, Pesquisa e 

Extensão na Universidade”. Elas devem envolver “diretamente as comunidades externas

[...]

As ACEs integram o currículo pleno do curso de graduação, constituindo-se em 

elemento indispensável para obtenção do grau correspondente, conforme aponta a 

legislação vigente, abrangendo o percentual de 10% da carga horária estabelecido pelo 

projeto pedagógico do curso, ou seja 242 (duzentas e quarenta e duas) horas. 

II - DA FINALIDADE DAS ATIVIDADES CURRICULARES DE EXTENSÃO 

Art. 6º. As ACE têm como finalidade ressaltar o valor das atividades de extensão 

universitária que contribuem para a efetiva indissociabilidade entre ensino, pesquisa e 

extensão.